
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 94 del
31/03/2020

Reg. settore
n. 42 del
31/03/2020

Oggetto: SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA RELATIVI
ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA DI “REALIZZAZIONE DEL
PIANO PER GLI INSEDIAMENTI PRODUTTIVI IN LOC. SCALA E
SA’ FURCA. ZONA D3. LAVORI DI COMPLETAMENTO PRIMO
STRALCIO FUNZIONALE”. PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI
DELL’ART. 36, COMMA 6 DEL D. LGS N. 50/2016.
AGGIUDICAZIONBE DEFINITIVA PROCEDURA NEGOZIATA
ATTIVATA TRAMITE SARDEGNA CAT (R.D.O.) ALL'ING. MAURO
LOI - CIG N. ZC82C5DFE7 .

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 03 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 04 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, esecutiva;

Vista la Deliberazione della G.C.12 del 02/03/2020 di approvazione del P.E.G. per l’esercizio 2020;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del D.S. n. 04 del 13-05-2019 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici

di Lavori, Servizi e Forniture, il relativo codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità dei

pagamenti al fornitore: CIG n. ZC82C5DFE7;

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto lo Statuto dell'Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili P.O;



Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 16-09-2019 con la quale è stato approvato il

progetto di fattibilità tecnica ed economica ”Realizzazione del Piano per gli insediamenti

produttivi in Loc. Scala 'e Sa Furca. Zona Lavori D3. Lavori di completamento primo stralcio

funzionale”, redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dal

responsabile del Servizio Tecnico Ing. Luciano Loddo, allegato alla presente per farne parte integrale e

sostanziale, costituito da: Tav. 01) Elaborati grafici:Corografia; Tav. 02) Elaborati grafici: Stralcio

Piano Urbanistico Comunale; Tav. 03) Elaborati grafici: Planimetria generale interventi stradali;

Tav.04) Elaborati grafici: Planimetria generale Impianti Tecnologici; Tav. 05) Elaborati grafici: Piante

deposito idrico; Tav. 06) Particolari costruttivi; All. A) Relazione tecnica illustrativa; All. B) Computo

metrico sommario; All. C) Quadro economico di spesa, avente il seguente quadro economico:

A.01 Opere Edili € 33.520,37

A.02 Impianti Elettrici € 22.897,44

A.03 Impianti Idrici € 79.179,99

A.04 Conglomerati Bituminosi € 65.750,74

Sommano Lavori soggetti a ribasso d'asta € 201.348,54

A.05 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.500,00

Sommano € 204.848,54

B.01 Somme art. 18/109 (2 % Lavori) € 4.026,97

B.02 Incentivo funzioni tecniche (2 % Lavori) € 4.026,97

B.03 Iva su Lavori e Oneri 10% € 20.484,85

B.04 Spese Tecniche (cassa ed Iva al 22% comprese) € 42.000,00

B.05 Imprevisti € 4.612,66

Sommano € 75.151,46

TOTALE PROGETTO € 280.000,00

Preso atto che la RAS, Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato all’Industria ha pubblicato in

data 07-03-2020 un avviso per la sovvenzione agli Enti Pubblici di Finanziamenti di opere

infrastrutturali nelle aree di crisi delle province di Sassari, Nuoro e Ogliastra. L.R. n. 5/2015 art. 5,

comma 19. DGR 28/28 del 9/6/2015, n. 47/25 del 29/9/2015 e n. 67/35 del 29/12/2015;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità

dei Dirigenti e lo Statuto dell'Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili

P.O;
Richiamata la Determinazione U.T. n. 78/2020 con la quale sono stati:

 approvato il Bando-disciplinare, la lettera d’invito alla gara, il Modello 01- Domanda di partecipazione e

dichiarazione unica, il Modello 02 - Offerta economica ed il Modello 03 – Patto d’integrità;

 precisato che l’oggetto del contratto è: Servizi di Ingegneria ed Architettura consistenti nella

Progettazione definitiva e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di



”Realizzazione del Piano per gli insediamenti produttivi in Loc. Scala 'e Sa Furca. Zona Lavori

D3. Lavori di completamento primo stralcio funzionale”;

 precisato che l'aggiudicazione avverrà con il del prezzo più basso ex art. 95, c. 4, lett. a) del D. Lvo n.

50/2016 e ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs 50/2016 che tutta la procedura di gara sarà svolte per via

telematica tramite la Centrale Regionale di Committenza, Piattaforma di e-procurement della

Regione Sardegna, “Sardegna- CAT”;

 posta a base d’asta la somma di € 10.995,39 al netto dei contributi dovuti alle varie casse

professionali ed all’IVA dovuta per legge;

 prenotato l'importo complessivo del progetto sul Cap. 1086 in C.C. del Bilancio 2020/2022;

Dato atto che:

 alla data e all’ora di scadenza per la presentazione delle offerte, entro e non oltre le ore 23.59 con

presentazione delle buste tramite il portale elettronico Sardegna CAT, è pervenuta un’unica offerta da parte

del professionista Ing. Mauro Loi con sede in Ussassai (Nu) in Via Nazionale n. 93, P.IVA n.

01007890914;

 in data 27-03-2020 alle ore 18:34 si è proceduto all’apertura della Busta elettronica ricevuta. Verificati i

requisiti e la correttezza della documentazione pervenuta è risultato aggiudicatario il professionista Ing.

Mauro Loi con sede in Ussassai (Nu) in Via Nazionale n. 93, P.IVA n. 01007890914, che ha presentato un

ribasso del 1,00 % corrispondente a € 109,95, determinando perciò l’importo di aggiudicazione in €

10.885,44, IVA esclusa in quanto trattasi di professionista in regime forfettario;;

Accertato il possesso dei requisiti del professionista sopraelencato mediante acquisizione d’ufficio del

Certificato di regolarità contributiva.

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi e all’assunzione dell’impegno di

spesa in favore del suddetto Professionista;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi

dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità

dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità nella

Pubblica Amministrazione;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recanti “Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture in attuazione delle direttive 2014/24/UE/ e 2014/24/UE”;

Visto il D.P.R. 25-Gennaio-2000, n. 34;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità

D E T E R M I N A

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di approvare gli atti di gara e aggiudicare in via definitiva i Servizi di Ingegneria ed Architettura

consistenti nella Progettazione definitiva e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per i

lavori di ”Realizzazione del Piano per gli insediamenti produttivi in Loc. Scala 'e Sa Furca. Zona



Lavori D3. Lavori di completamento primo stralcio funzionale”, al professionista Ing. Mauro Loi con

sede in Ussassai (Nu) in Via Nazionale n. 93, P.IVA n. 01007890914, che ha presentato un ribasso del 1,00%

corrispondente a € 109,95, determinando perciò l’importo di aggiudicazione in € 10.885,44 IVA esclusa in

quanto trattasi di professionista in regime forfettario;

Di impegnare in maniera definitiva in favore del professionista Ing. Mauro Loi con sede in Ussassai (Nu) in

Via Nazionale n. 93, P.IVA n. 01007890914, che ha presentato un ribasso del 1,00 % corrispondente a €

109,95, determinando perciò l’importo di aggiudicazione in € 10.885,44, sul Cap. 1086 del corrente Bilancio in

Conto Competenza del Bilancio di previsione 2020-2022;

Di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su presentazione di

regolare fattura;

Di dare atto che l’obbligazione è esigibile con imputazione agli esercizi del Bilancio di Previsione 2020/2022

come sopra indicati, ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui all’allegato al D.Lgs.

n. 118/2011, come integrato con il D.Lgs. n. 126/2014;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente le

informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet istituzionale del

Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 31/03/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 31/03/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: REALIZZAZIONE DEL PIANO PER GLI INSEDIAMENTI PRODUTTIVI IN LOC. SCALA E SA’
FURCA. ZONA D3. LAVORI DI COMPLETAMENTO

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.11.999 01.06 1086 2020 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

34 321 10.885,44 0 0,00

CIG: ZC82C5DFE7



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 31/03/2020

Ussassai, 31/03/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 31/03/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


